
Centro Studi 
Consiglio Nazionale Ingegneri 

 
 
 
 
 

MONITORAGGIO SUI BANDI DI PROGETTAZIONE 

Preliminare analisi giuridica dei bandi anomali 

rilevati tra il 30 dicembre e il 5 gennaio 2014 

 

 
 

(c.r.453_1_I) 

 
 
 
 
 
 

Roma, 8 gennaio 2014 
 



 

CENTRO STUDI CNI 

 

c.r.453_1_I 2 

ALTRE ANOMALIE 

I seguenti bandi non riportano né l’indicazione del massimo ribasso1 
consentito, né le modalità con cui è stato fissato l’importo a base d’asta 
(riferimento alle tariffe professionali2 così come previste dal D.M.4/4/2001 
o altro): 

 

Ente appaltante INCARICO Scadenza 

COMUNE DI MONTERIGGIONI  
Manifestazioni di interesse per procedura negoziata 
per l’affidamento dell'incarico collaudo statico dell’area 
attrezzata per sosta camper in località Monteriggioni..  

16-gen 

COMUNE DI MONTERIGGIONI  

Manifestazioni di interesse per procedura negoziata 
per l’affidamento dell'incarico collaudo statico 
recupero complesso monumentale di Badia Isola IV 
stralcio 1° lotto.  

16-gen 

COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 

Affidamento incarichi di progettazione ai sensi del d. 
lgs. 163/2006 e del d.p.r. 207/10.lotto 1:riqualificazione 
palazzetto dello sport mediante sostituzione di parte 
della copertura .  

16-gen 

COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 

Affidamento incarichi di progettazione ai sensi del d. 
lgs. 163/2006 e del d.p.r. 207/10.lotto 2;opere di 
adeguamento al Cpi di alcuni palazzi comunali e 
sostituzione di alcune pavimentazioni.  

16-gen 

COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 

Affidamento incarichi di progettazione ai sensi del d.lgs. 
163/2006 e del d.p.r. 207/10.lotto 3: opere di 
abbattimento delle barriere architettoniche presso vari 
edifici comunali: municipio Piazza Confalonieri, ufficio 
tecnico comunale, scuola primaria monte Ortigara.  

16-gen 

COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 

Affidamento incarichi di progettazione ai sensi del d.lgs. 
163/2006 e del d.p.r. 207/10.lotto 4: opere di 
eliminazione barriere architettoniche edifici comunali- 
elenco annuale 2009  

16-gen 

                                                           
1
  Art. 266, 1° comma lettera c n. 1 del DPR 207/2010: “nel caso di procedura aperta o negoziata del 

bando l’offerta è racchiusa in un plico che contiene: (….)c) una busta contenente l’offerta economica 
costituita da: 1) ribasso percentuale unico, definito con le modalità previste dall’articolo 262, comma 
3, in misura comunque non superiore alla percentuale che deve essere fissata nel bando in 
relazione alla tipologia dell’intervento; (…)”. 

2
  Art.5 comma 2 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 “Misure urgenti per la crescita del Paese” (GU 

n. 147 del 26-6-2012 - Suppl. Ordinario n.129) “Fino all'emanazione del decreto (…), le tariffe 
professionali e le classificazioni delle prestazioni vigenti prima della data di entrata in vigore del 
predetto decreto-legge n. 1 del 2012 possono continuare ad essere utilizzate, ai soli fini, 
rispettivamente, della determinazione del corrispettivo da porre a base di gara per l'affidamento dei 
contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e dell'individuazione delle 
prestazioni professionali”. 



 

CENTRO STUDI CNI 

 

c.r.453_1_I 3 

Ente appaltante INCARICO Scadenza 

COMUNE DI SANTA CROCE 
CAMERINA  

Manifestazione di interesse per l’affidamento del 
servizio di redazione della Variante del PRG.  

20-gen 

 

I seguenti bandi non riportano l’indicazione del massimo ribasso3 

consentito: 

 

Ente appaltante INCARICO Scadenza 

COMUNE DI NIMIS  
Avviso di affidamento incarico professionale 
sistemazione Via Mattaruss e rettifica tornante 
Via Cloz.  

14-gen 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE- 
CASAPESENNA - (CE) 

Affidamento degli incarichi professionali per 
servizi di architettura ed ingegneria per lavori di 
adeguamento funzionale dell'istituto scolastico.  

14-gen 

COMUNE DI VILLAFRATI  

Affidamento di servizi di architettura e di 
ingegneria consistenti nell'affidamento 
dell'incarico di direzione, misure, contabilità, 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di collegamento del Pozzo Stallone alla 
rete idrica del comune di Villafrati.  

15-gen 

COMUNE DI CORMONS 

Affidamento del servizio di progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva, direzione dei 
lavori, contabilità, coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, rilievi, 
accertamenti , indagini certificato di regolare 
esecuzione del progetto relativo all’intervento 
lavori di messa in sicurezza del versante del 
Monte Quarin - zona Via dei Patriarchi e salita 
Porton Ros, a salvaguardia del transito e della 
pubblica incolumità.  

21-gen 

COMUNE DI CUTROFIANO 

Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni 
di interesse all’affidamento di incarico per servizi 
tecnici di architettura e ingegneria relativi a lavoro 
pubblico (corrispettivo stimato di importo 
inferiore a 100.000 euro).267, comma 7, del d.p.r. 
n. 207 del 2010 relativi all’intervento di 
efficientamento energetico e miglioramento della 
sostenibilità ambientale della scuola primaria 
''Vincenzo Maria Maselli''  

16-gen 

 

                                                           
3
  Art. 266, 1° comma lettera c n. 1 del DPR 207/2010: “nel caso di procedura aperta o negoziata del 

bando l’offerta è racchiusa in un plico che contiene: (….)c) una busta contenente l’offerta economica 
costituita da: 1) ribasso percentuale unico, definito con le modalità previste dall’articolo 262, comma 
3, in misura comunque non superiore alla percentuale che deve essere fissata nel bando in 
relazione alla tipologia dell’intervento; (…)”. 



 

CENTRO STUDI CNI 

 

c.r.453_1_I 4 

 

N.B. Tale monitoraggio nasce, su indicazione del CNI, al fine di effettuare un primo screening su tutti i 

bandi pubblicati aventi ad oggetto l’assegnazione di incarichi per prestazioni di ingegneria. Il 

monitoraggio si basa sull’analisi della documentazione presente nella Banca dati Infordat che, a volte, 

può risultare incompleta. Le valutazioni espresse devono, quindi, considerarsi parziali e meramente 

indicative. L'analisi svolta è finalizzata, in particolare, all'individuazione delle anomalie più frequenti: 

determinazione errata dell'importo a base d'asta con conseguente errata determinazione della soglia, 

mancata indicazione del massimo ribasso, richieste illegittime, criteri errati nella valutazione dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa. Per alcuni bandi, inoltre, sempre sulla base della documentazione 

presente nella Banca dati Infordat, si procede ad una disamina giuridica più dettagliata che mantiene, 

comunque, una connotazione meramente preliminare.  


